
COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 23 DEL 18/03/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRA IL COMUNE DI MONTE ISOLA 
E IL COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI PER LA GESTIONE CONGIUNTA 
DELLA PROCEDURA CONCORSUALE PER L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO 
ED INDETERMINATO DI N. 2 FUNZIONARI TECNICI (AREA DEI 
FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE CCNL FUNZIONI 
LOCALI 16/11/2022)

L'anno duemilaventicinque, il giorno martedì diciotto del mese di Marzo alle ore 17:30, nella 
Sala delle Adunanze 
Previa l’osservanza  di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
All’appello risultano :

NOME FUNZIONE PRESENZA

ZILIANI LORENZO Sindaco PRESENTE

TURLA SERGIO Vice Sindaco PRESENTE

TURLA GIANLUIGI* Assessore Esterno PRESENTE

*collegato telematicamente

Partecipa Il Segretario Comunale Dott. Alberto Bernardi, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

 Lorenzo Ziliani, nella sua qualità di Sindaco,  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DI G.C. N.23 IN DATA 18/03/2025 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRA IL COMUNE DI MONTE 
ISOLA E IL COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI PER LA GESTIONE CONGIUNTA 
DELLA PROCEDURA CONCORSUALE PER L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINATO DI N. 2 FUNZIONARI TECNICI (AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE CCNL FUNZIONI LOCALI 16/11/2022)
 

LA GIUNTA COMUNALE

 RICHIAMATI i seguenti atti:
- deliberazione G.C. n. 61 del 21/08/2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, di puntuale modifica alla macro organizzazione 
del Comune di Monte Isola, a valere dal primo settembre 2023;

- deliberazione di G.C. n. 19 del 22.03.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, avente ad oggetto l’approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026, comprendente la sezione dedicata 
al capitale umano e ai fabbisogni di personale nella quale era prevista l’assunzione di un 
funzionario tecnico (ex categoria D);

- deliberazione G.C. n. 2 del 09/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, di puntuale modifica alla macro organizzazione 
del Comune di Monte Isola, per il periodo 01/01/2025 - 30/06/2025, con cui i due settori 
afferenti l’ambito tecnico sono stati riuniti in un unico settore denominato “Settore Tecnico 
e Opere pubbliche strategiche”;

PREMESSO:
- che nel Piano Integrato di attività e organizzazione 2025/2027 in fase di stesura ed 

approvazione, sarà riproposta l’assunzione di un funzionario tecnico in continuità con il 
PIAO 2024/2026;

- che risulta necessario, nelle more dell’approvazione del nuovo documento di organizzazione 
coprire n. 1 posto di funzionario tecnico (Area dei Funzionari e dell’elevata qualificazione - 
CCNL Funzioni Locali 16/11/2022), resosi vacante a decorrere dal 01/01/2025, a seguito 
delle dimissioni volontarie rassegnate dall’arch. Alessandra Pizzamiglio, delle quali si è 
preso atto con determinazione n. 255 del 31/12/2024;

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della Legge n. 56/2019, come modificato dal 
D.L. 27/12/2024, n. 202, fino al 31/12/2025, al fine di ridurre i tempi di accesso al pubblico 
impiego e considerata la necessità di coprire in tempi brevi i predetti posti, le procedure concorsuali 
e per lo scorrimento di graduatorie, nonché le conseguenti assunzioni, possono essere effettuate 
senza il previo svolgimento delle procedure di mobilità volontaria di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 
165/2001;
VERIFICATO che nell’Ente non vi sono candidati idonei disponibili in graduatorie in corso di 
validità per la copertura del medesimo profilo;
CONDIERATO rispondente al pubblico interesse procedere ad avviare una nuova procedura 
concorsuale strumentale a dare effettività alla dotazione organica e ridurre al minimo il disagio 
connesso alla vacanza d’organico causata dalla cessazione della dipendente dimissionaria arch. 
Alessandra Pizzamiglio;
VISTI:



- l’art. 13, comma 2, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, che prevede che il Comune, per l'esercizio delle 
funzioni in ambiti territoriali adeguati, attua forme sia di decentramento sia di cooperazione con 
altri Comuni e con la Provincia;

- l’art. 15, comma 1, della Legge n. 241/1990 che stabilisce che le amministrazioni pubbliche 
possano sempre concludere fra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività d’interesse comune;

RITENUTO opportuno e conveniente attivare adeguate forme di cooperazione che consentano ai 
Comuni appartenenti al Comparto Funzioni Locali di acquisire il personale a tempo determinato e 
indeterminato mediante svolgimento di concorsi unici per più amministrazioni, in un’ottica di 
collaborazione interistituzionale;
SENTITO il Comune di Monticelli Brusati, il quale ha manifestato a sua volta la necessità di 
procedere al reclutamento di personale per la copertura di n. 1 posto di Funzionario tecnico, a tempo 
pieno e indeterminato;
RITENUTO opportuno procedere all’espletamento congiunto della procedura concorsuale per il 
reclutamento delle suddette figure, al fine di perseguire il pubblico interesse nel rispetto dei principi 
di efficacia, efficienza ed economicità dell’azione amministrativa, in accordo con il Comune di 
Monticelli Brusati, il quale con deliberazione di Giunta n. 23 del 6.03.2025 ha approvato lo schema 
di accordo allegato; 
RILEVATO che si rende quindi necessario approvare l’accordo che disciplini la gestione 
congiunta della procedura concorsuale;
VISTO l’allegato schema di accordo per l’espletamento del concorso pubblico per la copertura a 
tempo pieno ed indeterminato di n. 2 posti di Funzionario tecnico – Area dei Funzionari e 
dell’elevata qualificazione CCNL 16/11/2022, di cui n. 1 posto presso il Comune di Monte Isola e 
n. 1 posto presso il Comune di Monticelli Brusati, da stipularsi tra gli Enti medesimi;
PRESO ATTO dei pareri favorevoli di regolarità tecnica dell’atto e di regolarità contabile espressi 
dai rispettivi Responsabili di servizio ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - del T.U.E.L. 18/8/2000, n. 
267, allegati alla presente deliberazione;
CON VOTI favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A
1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, anche ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale di cui all’art. 3 della 
L. 241/1990 e smi;

2. DI APPROVARE l’allegato schema di accordo tra il Comune di Monte Isola ed il Comune 
di Monticelli Brusati per l’espletamento congiunto del concorso pubblico per l’assunzione a 
tempo pieno ed indeterminato di n. 2 posti di Funzionario tecnico – Area dei Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione (ex cat. D1), di cui n. 1 posto presso il Comune di Monte Isola e 
n. 1 posto presso il comune di Monticelli Brusati, che forma parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione;

3. DI DARE MANDATO agli uffici competenti per la sottoscrizione dell’accordo ; 

4. DI STABILIRE un rimborso spese per l’espletamento del concorso pari ad € 10,00, da 
richiedere a ciascun partecipante all’atto dell’iscrizione, che verrà introitato dal Comune di 
Monticelli Brusati e gestito tra i due Enti interessati secondo le modalità previste 
nell’allegato accordo; 

5. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 
che, in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, 
qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre 



ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata 
di Brescia nel termine di decadenza di 60 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di 
pubblicazione all’albo pretorio on line, nonché, in alternativa entro 120 giorni, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del DPR 1199/1971.

Successivamente, su proposta del Sindaco e al fine di dare tempestiva attuazione ai contenuti della 
presente decisione, stante l’urgenza

LA GIUNTA COMUNALE
CON voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue

IL PRESIDENTE
Il Sindaco 

 Lorenzo Ziliani 

 Il Segretario Comunale 
 Dott. Alberto Bernardi 

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del CAD (D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82) ed è conservato nel sistema di gestione documentale 
del Comune di Monte Isola. L'eventuale copia del documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82


